

平成26年度
事業報告書

サンアクアTOTO株式会社

事業報告書

1. 株式会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過および成果

① 業績の概況

売上高は15億9,683万円(前年度比1.2%減)、営業利益は▲2,068万円、経常利益は2,427万円(前年度比27.2倍)、当期純利益は1,676万円となりました。

部門別の状況は次のとおりであります。

(製造部門)

消費増税の反動もあり売上高は対前年比97.7%となったものの、販売単価の見直しにより減収増益となりました。

(制作部門)

印刷業務の新規取込があったものの、消費増税の反動により売上高は対前年比94.3%となり、経費を削減したものの減収減益となりました。

(その他)

障がい者の雇用促進のために新たな業務の開拓を図る目的で総務部内に新規業務開発課を立ち上げ、その結果データ入力等の新たな業務に繋がり売上高、粗利益とも大幅に増加しました。

(単位:万円)

部門別	売上高		粗利益	
	平成25年度	平成26年度	平成25年度	平成26年度
製造部	148,055	144,659	2,902	4,363
制作部	12,564	11,844	953	764
その他	1,022	3,181	403	2,612

② 設備投資の状況

当会計年度中において実施いたしました設備投資、修繕の総額は671万円で、その主な内訳は次のとおりです。

イ. 当会計年度中に完成した主要設備

・喫煙場設置 45万円

ロ. 当会計年度中に実施した主な修繕

・工場棟シャッター取替 208万円
・屋根付き駐車場補修 138万円

③ 資金調達の状況

当会計年度は特記事項ありません。

④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

当会計年度は特記事項ありません。

⑤他の会社の事業の譲受けの状況
当会計年度は特記事項ありません。

⑥吸収合併または吸収分割による他法人等の事業に関する権利義務承継の状況
当会計年度は特記事項ありません。

⑦他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況
当会計年度は特記事項ありません。

(2)直前3事業年度の財産および損益の状況

区 分	第21期 (平成24年度)	第22期 (平成25年度)	第23期 (平成26年度)
売 上 高 (千円)	1,549,981	1,616,409	1,596,838
当期純利益 (千円)	14,518	▲703	16,765
1株当たり当期純利益 (円)	12,098	▲586	13,970
総 資 産 (千円)	338,503	352,351	425,028
純 資 産 (千円)	66,475	65,770	82,535
1株当たり純資産額 (円)	55,395	54,809	68,779

(3)重要な親会社及び子会社の状況

①親会社との関係

当社の親会社はTOTO株式会社で、同社は当社の株式720株(議決権比率60.0%)を保有しています。

当社は親会社より主に水栓等の生産を委託され、これを納入しています。

②重要な子会社の状況

該当する子会社はありません。

(4)対処すべき課題

①ハートフルマークの訴求活動により、業務確保を推進していきます。

②従業員の業務スキル向上を図り、付加価値の高い業務取込みによる経営の安定化を図ります。

③障がい者雇用活動を推進していきます。

④地域社会に対しての障がい者雇用訴求活動を推進していきます。

(5)主要な事業内容(平成27年 3月31日現在)

事業内容	主要製品
組立	シャワー・ピストンバルブ・バキュームブレーカー・ 手すり取付金具等
DTP版下制作	TOTO商品取扱説明書・施工説明書・チラシ・社内報
作図	水栓のアイソメ作図・CAD作図

(6)主要な営業所および工場(平成27年 3月31日現在)

本社・工場 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号

制作部 北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目1番1号

(7) 使用人の状況(平成27年 3月31日現在)

従業員数	対前期末増減	平均年齢	平均勤続年数
105(12)名	20名増	42.2歳	12.1年

(注)従業員数は全就業員数であり、パート社員は()内に記載しております。

<障がい者数と内訳>

障がい者数	区分	障がい部位別	
62名	重度39名	上下肢障害 : 27名	知的障害 : 11名
	中度23名	聴覚機能障害 : 10名	内部疾患 : 3名
		精神障害 : 9名	視覚障害 : 2名

(8) 主要な借入先の状況(平成27年 3月31日現在)

借入先	借入額
借入金なし	—

2. 株式に関する事項

(1) 株式の状況(平成27年 3月31日現在)

- ①発行可能株式総数 4,800株
- ②発行済株式総数 1,200株
- ③株主数 3名(対前期末 増減なし)
- ④発行済株式の総数の10分の1以上の数の株式を保有する株主

株主名	当社への出資状況	
	持株数	出資比率
TOTO株式会社	720株	60.0%
福岡県	240株	20.0%
北九州市	240株	20.0%

(2) 新株予約権等の状況

該当はありません。

3. 会社役員に関する事項

(1) 取締役および監査役(平成27年 3月31日現在)

地位	氏名	担当及び他の法人等の代表状況
代表取締役	西村 和芳	社長
取締役	石飛 吉規	副社長
取締役	市田 和弘	総務・安全衛生担当
取締役	海老井 悦子	福岡県副知事
取締役	藤原 通孝	北九州市副市長
取締役	福本 司郎	TOTO株式会社 上席執行役員

取締役	平野 氏貞	TOTO株式会社 人財本部長
監査役	家守 良明	福岡県福祉労働部 労働局長
監査役	酒見 秀樹	TOTOファイナンス 西日本アカウンティングS課長

(注) 当期以降の取締役および監査役の異動は次のとおりです。

- ①代表取締役 西村 和芳氏は、平成27年3月31日をもって退任しております。
- ②代表取締役 野島 宏氏は、平成27年4月1日付で就任しております。

(2) 事業年度中に退任した取締役および監査役

前回の第22期定時株主総会(平成26年6月18日開催)終結日の翌日以降に在任していた役員で、当事業年度中に退任した者はありません。

(3) 取締役および監査役の報酬等の総額

3名 報酬等の総額1,307万円。

(4) 社外役員に関する事項

他の会社との兼任状況(他の会社の業務執行者である場合)および当社と当会社の関係。

該当者はありません。

(5) 会計監査人の状況

該当はありません。

第23期

計 算 書 類

（ 会社法第435条第2項及び会社計算規則第91条各項、
会社法第444条第1項及び会社計算規則第93条各項に掲げる書類 ）

（ 自 平成26年 4月 1日
至 平成27年 3月31日 ）

I 貸 借 対 照 表

II 損 益 計 算 書

III 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

IV 個 別 注 記 表

I 貸借対照表(平成27年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	369,291,623	流動負債	281,462,244
現 金	99,343	買 掛 金	192,480,222
普 通 預 金	105,800	未 払 金	9,691,854
売 掛 金	262,548,789	未 払 費 用	29,714,470
短 期 貸 付 金	37,587,678	未 払 法 人 税 等	7,390,700
製 品	28,551,884	未 払 賞 与	21,972,000
原 価 差 額	1,196,745	預 り 金	2,863,398
半 製 品	33,305,808	未 払 消 費 税	17,349,600
貯 蔵 品	2,966,414		
未 収 入 金	2,337,347		
仮 払 金	1,899,546		
貸 倒 引 当 金	△ 1,307,731		
固定資産	55,737,041	固定負債	61,030,426
有形固定資産	53,658,725	退 職 給 付 引 当 金	61,030,426
建 物	35,001,847		
構 築 物	16,672,160		
機 械	1,339,074		
車 両 運 搬 具	1		
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品	645,643		
建 設 仮 勘 定	0		
無形固定資産	2,078,316	負債合計	342,492,670
電 話 加 入 権	509,600	(純資産の部)	
その他の無形固定資産	1,568,716	株主資本	82,535,994
投資その他の資産	0	資 本 金	60,000,000
長 期 貸 付 金	0	資 本 剰 余 金	0
		資 本 準 備 金	0
		そ の 他 資 本 剰 余 金	0
		利 益 剰 余 金	22,535,994
		利 益 準 備 金	0
		そ の 他 利 益 剰 余 金	22,535,994
		特 別 償 却 準 備 金	0
		圧 縮 記 帳 積 立 金	0
		圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金	0
		別 途 積 立 金	0
		繰 越 利 益 剰 余 金	5,770,951
		当 期 利 益	16,765,043
		純資産合計	82,535,994
資産合計	425,028,664	負債・純資産合計	425,028,664

Ⅱ 損益計算書

(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位:円)

科 目	金 額	
売 上 高		1,596,838,503
売 上 原 価		1,519,461,625
売 上 総 利 益		77,376,878
販売費及び一般管理費		98,063,949
営 業 利 益		△20,687,071
営 業 外 収 益		
受 取 利 息	37,766	
雑 収 入	45,577,078	45,614,844
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	23,800	
雑 損 失	631,965	655,765
経 常 利 益		24,272,008
特 別 損 失		
特 別 損 失		0
税引前当期純利益		24,272,008
法人税、住民税及び事業税		7,506,965
当 期 純 利 益		16,765,043

Ⅲ 株主資本等変動計算書

(自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)

(単位:円)

	株主資本											純資産 合計		
	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主 資本 合計	評価・換算差額等					
	資本 準備金	その他 資本 剰余金	資本 剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金				利益剰余金合 計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換 算差額 等合計			
					特別償 却準備 金	圧縮記 帳積立 金	圧縮特 別勘定 積立金	別途 積立金					繰越利益剰余 金	
平成26年3月31日残高	60,000,000						5,770,951	5,770,951			65,770,951			65,770,951
事業年度中の変動額														
特別償却準備金の積立											0			0
特別償却準備金の積立											0			0
特別償却準備金の取崩											0			0
特別償却準備金の取崩											0			0
圧縮記帳積立金の積立											0			0
圧縮記帳積立金の取崩											0			0
圧縮記帳積立金の取崩											0			0
圧縮特別勘定積立金の積立											0			0
別途積立金の積立											0			0
剰余金の配当											0			0
剰余金の配当											0			0
役員賞与											0			0
当期純利益								16,765,043	16,765,043		16,765,043			16,765,043
自己株式の取得											0			0
自己株式の処分											0			0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)											0			0
事業年度中の変動額合計	0	0	0	0	0	0	0	16,765,043	16,765,043	0	16,765,043	0	0	16,765,043
平成26年3月31日残高	60,000,000	0	0	0	0	0	0	22,535,994	22,535,994	0	82,535,994	0	0	82,535,994

IV 個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

- | | |
|-------------------|------|
| ① 有価証券の評価基準及び評価方法 | |
| 子会社株式及び
関連会社株式 | 該当なし |
| 其他有価証券
時価のあるもの | 該当なし |
| 時価のないもの | 該当なし |

② たな卸資産の評価基準及び評価方法

- | | |
|--------|-------------|
| 製品、半製品 | 先入先出法による原価法 |
| 原材料 | 該当なし |
| 貯蔵品 | 総平均法による原価法 |

(2) 固定資産の減価償却の方法

- | | |
|----------|-----|
| ① 有形固定資産 | 定額法 |
| ② 無形固定資産 | 定額法 |

(3) 引当金の計上基準

- | | |
|----------------|---|
| ① 貸倒引当金 | 売上債権・貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については法定繰入率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しています。 |
| ② 役員賞与引当金 | 該当なし |
| ③ 製品点検補修引当金 | 該当なし |
| ④ 退職給付引当金 | 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づいて計上しています。 |
| ⑤ 役員退職慰労引当金 | 該当なし |
| ⑥ 関係会社投資等損失引当金 | 該当なし |

(4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

- | | |
|-------------------------|---|
| ① リース取引の会計処理 | リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。 |
| ② 消費税等の会計処理 | 消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。 |
| ③ 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準 | 該当なし |

2. 貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額	196,932,677円
(2)関係会社の銀行借入等に対する保証債務及び保証予約	
保証債務	0円
保証予約	0円
(3)関係会社に対する金銭債権、金銭債務	
短期金銭債権	261,219,221円
長期金銭債権	—円
短期金銭債務	108,469,726円

3. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高	
売上高	1,584,490,628円
仕入高	605,221,270円
営業取引以外の取引高	11,943,000円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数	
普通株式	1,200株

5. 税効果会計に関する注記

適用なし

6. リースにより使用する固定資産に関する注記

該当なし

7. 関連当事者との取引に関する注記

親会社等

属性	会社等の名称	住所	資本金又は出資金(百万円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合	関係内容		取引の内容	取引金額(百万円)	科目	期末残高(百万円)
						役員の兼任等	事業上の関係				
親会社	TOTO株式会社	福岡県北九州市	35,579	衛生陶器等製造販売	直接 60.0%	有		水栓金具等の部品組立	184	売掛金	21
										買掛金	9
										関係会社未払金	0

(注) 1. 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

8. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	68,779円	99銭
(2) 1株当たり当期純利益	13,970円	86銭

第 23 期 計算書類の附属明細書

〔 自 平成26年 4月 1日
至 平成27年 3月31日 〕

北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目2番1号

サンアクトTOTO 株式会社

1. 有形固定資産及び無形固定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期償却額	期末帳簿価額	減価償却累計額	期末取得価格	
有形固定資産	建物	39,366,066	450,000	-	4,814,219	35,001,847	84,472,252	119,474,099	当期増加額及び減少額の内訳は(注)のとおり
	構築物	18,518,970	-	59,986	1,786,824	16,672,160	68,951,525	85,623,685	
	機械装置	2,124,092	-	571,979	213,039	1,339,074	22,660,087	23,999,161	
	車両及び運搬具	1	-	-	-	1	2,029,999	2,030,000	
	工具・器具・備品	1,099,666	-	-	454,023	645,643	18,818,814	19,464,457	
	土地	-	-	-	-	-	-	-	
	建設仮勘定	-	1,235,400	1,235,400	-	-	-	-	
	計	56,744,576	1,685,400	1,867,365	7,268,105	53,658,725	196,932,677	250,591,402	
無形固定資産	ソフトウェア	1,653,378	785,400	-	870,062	1,568,716			
	その他の無形固定資産	509,600	-	-	-	509,600			
	計	2,162,978	785,400	-	870,062	2,078,316			

(注) 主な増加及び減少の内訳は次のとおりであります。

種類	内容	増加	減少	摘要
建物	喫煙室設置	円 450,000	円	
構築物	検査水再利用装置		59,986	
機械装置	水出し検査装置		571,978	
ソフトウェア	リコー印刷ソフト	785,400		

2. 引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸 倒 引 当 金	688,447	1,307,731	-	688,447	1,307,731
役 員 賞 与 引 当 金	-	-	-	-	-
製 品 点 検 補 修 引 当 金	-	-	-	-	-
退 職 給 付 引 当 金	61,481,506	1,665,299	2,116,379	-	61,030,426
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-	-	-	-	-
関 係 会 社 投 資 等 損 失 引 当 金	-	-	-	-	-

(注) 貸倒引当金のその他減少額は、洗替えによる戻入であります。

3. 販売費及び一般管理費の明細

(単位:円)

科 目	金 額	摘 要
1. 燃 料 費	118,048	
2. 消 耗 雑 材 料	3,498,962	
3. 社 員 給 料	34,497,191	
4. 役 員 給 料	1,489,170	
5. 出 向 者 給 料	6,657,908	
6. 賞 与 金	9,400,664	
7. 退 職 給 付 費 用	847,263	
8. 法 定 福 利 費	7,215,526	
9. 福 利 費	4,319,989	
10. 手 当 金	136,600	
11. 租 税 課 金	4,424,250	
12. 保 険 料	623,569	
13. 減 価 償 却 費	3,553,491	
14. 支 払 電 力 料	944,307	
15. 支 払 水 道 料	169,507	
16. 支 払 修 繕 料	2,458,191	
17. 支 払 運 賃	63,499	
18. 旅 費 交 通 費	729,593	
19. 通 信 費	809,043	
20. 交 際 費	317,288	
21. 図 書 費	140,534	
22. 地 代 ・ 家 賃	4,454,712	
23. 賃 借 料	1,195,578	
24. 雑 費	14,779,782	
25. 雑 収 入	-5,400,000	
26. 貸 倒 引 当 金 繰 入	619,284	
計	98,063,949	

